
Posudek vedoucího bakalářské práce

Tomáš Turínek: Teorie paměti u Henriho Bergsona

Posudek vypracoval: Mgr. Martin Vrabec

Tomáš Turínek si zvolil relevantní a v rozsahu bakalářské práce dobře zpracovatelné 

téma, totiž Bergsonovu teorii paměti. V souladu s tímto tématem se věnuje především spisu 

Hmota a paměť. Je třeba ocenit, že tuto konkrétní problematiku zároveň zasazuje do širšího 

kontextu celé Bergsonovy filosofie (viz poměrně stručný, avšak nikoli banální Úvod) a 

představuje i postupný vývoj Bergsonovy koncepce duality trvání a rozprostraněnosti resp. 

ducha a těla (kap. II. Dualita). Autor v těchto pasážích vhodně odkazuje na další Bergsonovy 

spisy a prokazuje tak jejich velmi dobrou znalost.

Po obsahové stránce nemám k práci žádných námitek, obtížná Bergsonova koncepce 

paměti je představena přesně a dostatečně diferencovaně. Ani po formální stránce nenacházím 

chyb, práce je přehledně strukturována a jednotlivá dílčí témata na sebe logicky a plynule 

navazují. Autor se vyjadřuje přesně a přitom se neuchyluje k pouhým parafrázím. Oceňuji též, 

že veškerá vyjádření jdou k věci a v textu nejsou žádná hluchá či planá místa. Formální 

požadavky pro práci s primární i sekundární literaturou (tj. citační norma atd.) jsou rovněž

zcela naplněny. Práci by snad bylo možno vytknout, že se opírá pouze o českou sekundární 

literaturu, které bohužel není k dispozici mnoho. Toto omezení ovšem nepovažuji za závažný 

problém, neboť nic neubírá na přesnosti a důkladnosti autorovy interpretace. 

Text Tomáše Turínka po mém soudu zcela naplňuje požadavky kladené na bakalářskou 

práci a dokazuje, že si autor náležitě osvojil základy práce ve filosofii resp. humanitních 

vědách. Navrhuji proto hodnotit práci jako výbornou.

V Praze, 26. 8. 2012




